
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Dott. Scelli Paolo  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  68  DEL 22/06/2022  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DELLE 

“OPERE DI REALIZZAZIONE INTERVENTI VOLTI ALLA 

RIDUZIONE DELL’INCIDENTALITA’ STRADALE SULLA RETE 

VIARIA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

(BS)” CUP J17H20001910007– CIG 9262051646.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 10 dell’11/03/2021 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione;  
 
VISTA l’attribuzione delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con la quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il decreto n. 6/AMM/2022 ns prot 523/2022 Unione del 08/03/2022 in cui viene nominato il 
sottoscritto Dott. Scelli Paolo quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle “Opere di 
realizzazione interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore” C.U.P J17H20001910007; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 ottobre 2020, n. XI/3699, “Criteri e modalità di 
assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti e delle unioni 
di comuni per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale attraverso il 
miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica stradale (l.r. 9/2001, art. 14)”; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Dirigente della D.G. Sicurezza della Regione Lombardia n. 12529 del 22 
ottobre 2020, con il quale sono stati approvati il “Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei 
comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti e delle unioni di comuni per la realizzazione di interventi per 
la riduzione dell’incidentalità stradale attraverso il miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica 
stradale (D.G.R. n. 3699/2020)” ed i relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la domanda di contributo ID 2552413 in cui l’Ente richiede di partecipare al bando sopra 
citato con il progetto “Interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria dell’unione 
dei comuni della Valsaviore”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 208 del 15/12/2020 ad oggetto “OPERE DI REALIZZAZIONE INTERVENTI 
VOLTI ALLA RIDUZIONE DELL’INCIDENTALITA’ STRADALE SULLA RETE VIARIA DELL’UNIONE DEI COMUNI 
DELLA VALSAVIORE (BS) CUP J17H20001910007_INCARICO AL GEOM. MARIO EMANUELE MAZZIA PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA – CIG ZB02FC2299. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DAL 
BANDO DELLA REGIONE LOMBARDIA DI CU AL D.D.S. 22/10/2020, N. 12529.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 66 del 18/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente la realizzazione di interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore (Bs) CUP J17H20001910007; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 112 del 08/10/2021 ad oggetto: “OPERE DI REALIZZAZIONE INTERVENTI 
VOLTI ALLA RIDUZIONE DELL’INCIDENTALITA’ STRADALE SULLA RETE VIARIA DELL’UNIONE DEI COMUNI 
DELLA VALSAVIORE (BS) CUP J17H20001910007_INCARICO AL GEOM. MARIO EMANUELE MAZZIA PER LA 



  

REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA – CIG ZB02FC2299. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FASI TECNICHE PROGETTAZIONE/REALIZZAZIONE DELL’OPERA - 
BANDO REGIONE LOMBARDIA DI CUI AL D.D.S. 22/10/2020, N. 12529.”; 
 
PRESO ATTO che con D.d.s. del 25 febbraio 2021, n. 2600 l’intervento in oggetto è risultato meritevole di 
finanziamento per € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che il CUP generato ed assegnato al progetto è identificato al n. J17H20001910007; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo del progetto è pari a € 72.167,49, che l’importo finanziato da 
Regione Lombardia è pari a € 50.000,00 e che la compartecipazione finanziaria è pari a € 22.167,49;  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
 
CONSIDERATO che come risulta da progetto approvato l’importo stimato è inferiore ad € 150.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’assegnazione dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 
77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al 
comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto previa valutazione di preventivi 
senza procedimento di gara sulla piattaforma di SINTEL ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione 
Lombardia; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara SIMOGCIG 9262051646; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, l'individuazione 
dell’operatore economico da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti 
elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della 
piattaforma informatica ARIA-SINTEL di Regione Lombardia); 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha provveduto ad avviare la procedura di 
affidamento diretto senza procedimento di gara mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA 
identificata all’ID 155432435 in data 03/06/2022 indicando come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte il giorno venerdi 17/06/2022 alle ore 12.00 esclusivamente mediante la piattaforma; 
 
CONSIDERATO che sono state invitate a presentare offerta economica per i lavori in oggetto, mediante 
piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA le seguenti ditte: 
 

- Andreis Segnaletica Stradale S.rl., p.iva 00602560989; 
- DAPAM SRL, p.iva 01760180982; 
- G. & G. S.R.L., p.iva 01755660980; 
- SANGALLI SPA, p.iva 00811590165; 
- SUARDI SPA, p.iva 03231070164; 
- Sibestar srl, p.iva 01917530162; 
- GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L., p.iva 00784590143; 
- SIAS S.p.a., p.iva 0185440098; 

 
PRESO ATTO che alla scadenza della procedura all’ID 155432435 è pervenuta sulla piattaforma SINTEL ARIA 
LOMBARDIA un’unica offerta; 
 



  

DATO ATTO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL ARIA LOMBARDIA, la ditta SIAS S.p.a con sede in Via Prade n. 37, 25041 Darfo Boario Terme (Bs), 
p.iva 0185440098, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, ha presentato idonea offerta, prot. 
Ente 1432/22, entro il termine ultimo stabilito; 
 
VISTO il report della Procedura n. 155432435 del 17/06/2022 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da 
cui risulta la regolarità delle operazioni svolte dalla ditta sulla piattaforma di e-commerce e dell’offerta 
presentata in cui la ditta esprime la disponibilità ad effettuare un ribasso pari al 7,50% dell’importo dei 
lavori a base d’asta di € 51.857,90, pari pertanto a € 47.968,56 e ad € 1.500,00 per oneri relativi alla 
sicurezza, oltre IVA 22%, quindi pari a complessivi € 60.351,64; 
 
CONSIDERATO che a seguito della verifica della busta amministrativa ed economica è stata aggiudicata la 
procedura alla ditta SIAS S.p.a con sede in Via Prade n. 37, 25041 Darfo Boario Terme (Bs) in quanto 
conforme ai requisiti richiesti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_31609155 con 
scadenza validità il 06/10/2022, allegato alla presente; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. DI APPROVARE il Report della Procedura ID 155432435, allegato alla presente, generato 
automaticamente dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 17/06/2022 nel quale risulta 
aggiudicataria la ditta SIAS S.p.a con sede in Via Prade n. 37, 25041 Darfo Boario Terme (Bs), p.iva 
0185440098, la quale ha offerto per i lavori in oggetto uno sconto del 7.50% sul prezzo indicato a base 
d’asta pari a € 51.857,90 (al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 e 
dell’iva di legge) ed i documenti di gara richiesti inseriti nella piattaforma dall’operatore economico;  
 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. i lavori di " 
Opere di realizzazione interventi volti alla riduzione dell’incidentalità stradale sulla rete viaria 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore” C.U.P J17H20001910007" alla ditta SIAS S.p.a con sede in Via 
Prade n. 37, 25041 Darfo Boario Terme (Bs), p.iva 0185440098;  

 
 
4. DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:  
 



  

Quadro economico da 

progetto

Quadro economico a 

seguito di affidamento

A. IMPORTO DEI LAVORI

Importo lavori a base d'asta € 51.857,90 € 47.968,56

Oneri speciali per la sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00

TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO € 53.357,90 € 49.468,56

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori (22%) € 11.738,74 € 10.883,08

Spese tecniche € 6.217,12 € 6.217,12

Compenso RUP € 853,73 € 853,73

Economie € 4.745,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 18.809,59 € 22.698,93

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 72.167,49 € 72.167,49  
 
5. DI IMPEGNARE, a favore della ditta SIAS S.p.a con sede in Via Prade n. 37, 25041 Darfo Boario Terme 

(Bs), p.iva 0185440098, la somma complessiva di € 49.468,56 + Iva al 22% sui lavori per complessivi € 
60.351,64, imputando la spesa al macroaggregato 03022.02.0002 del bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio finanziario 2022 FPV;  

 
6. DI DISPORRE che il contratto venga stipulato ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
7.   DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 
lavorazioni chieste; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Scelli Paolo    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24467 2022  03022.02.0002 PROGETTO INCIDENTALITA' STRADALE-  (D.G.R. 

n. 3699/2020)  - COFINANZIAMENTO REGIONE 

LOMBARDIA  

60.351,64 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/06/2022  

 

 

 Il Il Segretario Dell'unione  

 F.to Dott. Paolo Scelli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/06/2022  al   13/07/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  28/06/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


